
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 85 / 2022

OGGETTO: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE (ERRATA INDICAZIONE CIG) 
DELLA DETERMINA N. 765/2021 AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI 
METANO  PER  IL  PERIODO  25/01/2022-24/01/2024  -  CIG  ERRATO: 
9023522DE8 - CIG CORRETTO:Z9935935A2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:

- n. 11 del 25.02.2021 ad oggetto:”Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2021/2023-Nota di aggiornamento” s.m.i.;
- n. 12 del 25.02.2021 ad oggetto:”Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023” e  
successive delibere di variazione; s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:

- n. 23 del 26.02.2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023 e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  settore”  e  successive 
variazioni; s.m.i.;
- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 
Responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2021 e approvazione 
piano degli obiettivi e della performance”; s.m.i.;

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  21/2021  del  10.12.2021  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa all' Ing. Di Sano Claudia, Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 01.01.2022 al 30.03.2022. 

VISTO il  Decreto del Ministero dell'interno  del 24 dicembre 2021, pubblicato in G.U. n. 
309 del 30 dicembre 2021, che stabilisce il differimento al 31.03.2022 del termine per la 
deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e autorizza  -per  gli  
enti   locali- l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla data  del 31.03.2022;

RICHIAMATI:
• l’art.  163 comma del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l'esercizio provvisorio e la 

gestione provvisoria; 
• il punto 8.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al  

D. Lgs. 118/2011 coordinato con il D.L. 126/2014, rubricato ‘Esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria’, che chiarisce che “Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della  

copia informatica per consultazione

https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

gestione  provvisoria,  deliberato  o  attuato  secondo  le  modalità  previste  
dall’ordinamento  vigente,  gli  enti  gestiscono  gli  stanziamenti  di  spesa  previsti  
nell’ultimo bilancio  di  previsione,  definitivamente  approvato  per  l’esercizio  cui  si  
riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio”, vale a dire nei limiti degli stanziamenti 
di spesa previsti per l'esercizio 2022 nel bilancio di previsione 2021-2023; 

PRESO ATTO che, ai sensi del comma 5 del succitato art. 163 del D. Lgs. 267/2000: “Nel 
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla  
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese  
di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del sec  
ondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme  
già impegnate negli  esercizi  precedenti  e dell'importo accantonato al  fondo pluriennale  
vincolato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili  
di pagamento frazionato in dodicesimi o a carattere continuativo (…)”

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici ;

Vista  la  determina  n.  765/2021  del  28.12.2021  avente  ad  oggetto  “LA 
FORNITURA DI METANO PER IL PERIODO 25/01/2022-24/01/2024”.
Considerato che, per mero errore materiale, nella determina n. 765/2021 del 
28.12.2021 è stato richiamato un CIG errato (CIG  9023522DE8) e che il CIG 
corretto da considerare è invece  Z9935935A2 ed  occorre quindi procedere alla 
rettifica del CIG errato.

Considerato  che  la  modifica  del  CIG  non  incide  in  termini  economici,  sull' 
impegno  di  spesa  richiamato  con  la  determina  n.   765/2021,  che  rimane 
pertanto  invariato,  ed  ammonta  ad  una  somma  complessiva  pari  ad  € 
2.840,00, che trova copertura  nel bilancio triennale 2021/2023 alle rispettive 
annualità.

Visti:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 71
del 21.12.2017.

Dato Atto:
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;
- ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del
presente atto.

D E T E R M I N A

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

presente atto.

2)  Di  dare  atto  che il  CIG  9023522DE8  della  determina  n.  765/2021  del 
28.12.2021 è errato e il CIG corretto è  Z9935935A2; che tale errore materiale non 
incide su altri aspetti rilevanti collegati al beneficiario e non incide altresì, in 
termini  economici,  sull'  impegno  di  spesa  richiamato  con  la  determina  n. 
765/2021 che rimane pertanto invariato.

3) Di comunicare il CIG corretto al fornitore per l'emissione della fattura.

4) Di dare atto, ai sensi dell'art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dal D.L.  n.174/2012, convertito nella L. n. 213/2002, della regolarità e della 
correttezza amministrativa del presente atto.

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
con l'applicazione delle disposizioni di cui all'art. 23, D. Lgs. n. 33/2013 
disponendo la pubblicazione e l'aggiornamento di tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

 

Lì, 14/03/2022 IL  RESPONSABILE   DEL SERVIZIO
DI SANO CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf
https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf
https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf
https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf
https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf
https://www.fiscoetasse.com/files/13524/decreto-24-dicembre-differimentobilancioentilocali.pdf


     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 85 del 14/03/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE (ERRATA INDICAZIONE CIG) 
DELLA DETERMINA N. 765/2021 AVENTE AD OGGETTO LA FORNITURA DI METANO 
PER IL PERIODO 25/01/2022-24/01/2024 - CIG ERRATO: 9023522DE8 - CIG 
CORRETTO:Z9935935A2 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 14/03/2022 al 29/03/2022 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 31/03/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


